— 1—

捶 拜 ︽ 侧 爸 邦 ︽ 得 爸 ︽ 伴 戳 罢 ︽ 蝶 搬 ︽ 惭 敌 ︽ 翟 罢 ︽ 柏 ﹀

西 藏 农 牧 学 院 文 件

藏农院研字〔2019〕14号

关于修订《西藏农牧学院硕士研究生

读书报告规定》的通知

各二级学院、所：

现将修订后的《西藏农牧学院硕士研究生读书报告规定》

印发给你们，请认真遵照执行。

西藏农牧学院

2019 年 9 月 28 日

— 2—

西藏农牧学院硕士研究生读书报告规定
（2019年 9月修订）

文献阅读是在研究生培养过程中，培养研究生科研创新能

力、扩大本专业知识面、加深本专业基础理论知识的重要环

节。通过文献阅读，研究生能够掌握本学科发展的最新进展，

形成科研思想。现就我校研究生读书报告作如下规定：

一、我校研究生在学习期间，必须完成一定数量的读书报

告，合格者方可进行学位论文答辩。其中学术型研究生完成不

少于 4次读书报告，专业型研究生不少于 2次读书报告。

二、读书报告内容应包含：研究生研究方向的国内外的学

术现状、前沿问题、发展趋势等概述；研究生研究内容涉及的

主要原理、技术和方法；研究生试验内容。

三、读书报告可分阶段进行，具体时间由所在学位点根据

情况下发通知，一般情况如下：

第一次读书报告在入学后第 1 学期末，以系统阅读本学科

一本专著为主材料，撰写相关学习体会。

第二次读书报告在第 2 学期中，通过一个学期的专业学

习，初步了解本学科的基础知识，以某一领域为主体，阅读文

献资料，撰写相关研究概况。

第三次读书报告在第 2 学期末，通过一年的系统学习，已

掌握本学科基本方法与思路，在阅读硕（博士）论文的基础

— 3—

上，撰写学科研究方法与理论。

第四次读书报告在第 3 学期初，在导师的指导下，明确将

来毕业论文的研究内容，针对该内容在查阅相关文献的基础

上，撰写毕业论文涉及到的文献综述。

四、提交读书报告要求：研究生应在每次报告答辩前 2 周

向所在学位点提交由导师签字的读书报告全文一份和摘要一份

备案，同时准备摘要若干份供评委和其他同学索取。读书报告

全文字数不少于 3000字，并有 300字左右的中文摘要。

五、报告人答辩必须采用多媒体方式，报告时间为 15 分

钟，回答问题为 5 分钟。学位点组织 3-5 名导师参加并指导，

考核合格后每次读书报告记入 0.5学分。

六、本规定由研究生处负责解释。

七、本规定自 2019级研究生开始执行。

西藏农牧学院办公室 2019 年 9 月 28 日印发